This does not mean that the walî is superior to the nabî or
rasûl. In other words, the rasûl is more perfect in his capasity as a walî than in his capasity as a nabî.

Key Words: 'Abdallâh Bosnawî, al-Tajalliyât 'Arâis al-Nusûs, Ibn ‘Arabî, Prophethood,
Sainthood, Seal of The Saints.

Giriş
Abdullah Bosnevî’nin (ö. 1054/1644) Fusûs şerhi hem ilk Türkçe şerh olması (Kılıç,

1996: 13/234) hem de Fusûsu’l-Hikem şerhleri içerisinde İbn Arabî (ö. 638/1240) düşüncesine
giriş mahiyetinde adeta müstakil bir risale hacminde geniş mukaddime yazma geleneğini
sürdürmesi anlamında önemi haizdir.2 Bu geniş mukaddimeler içerisinde tasavvufun birçok
teorik konusu mütalaa edilir. Bilindiği gibi bu gelenek ilk olarak Sadreddin Konevî’nin (ö.
673/1274) öğrencisi Müeyyüdiddin el-Cendî (ö. 690/1291) tarafından başlatılır ve çağdaş
şârihlerden Ahmet Avni Konuk (ö. 1938) tarafından yakın zamana kadar sürdürülür. Cendî,
Fusûs’un mukaddimesini-muhtemelen söz konusu bu mukaddimenin eserin temel irfânî
bahislerini mücmel tarzda muhtevî olduğu düşüncesinden hareketle-farklı birçok başlık altında
genişçe şerh eder. (Cendî, 2008: 28-140) Daha sonra Davud el-Kayserî (ö. 750/1350) de şerhine
başlarken genişçe bir mukaddime yazar ve İbn Arabî’nin başta Fusûs olmak üzere eserlerinde
ortaya koyduğu düşüncelerinin temel bazı kavram ve esaslarını on iki başlık altında inceler.
(Kayserî, 1424 h.: I/13-171) Kayserî, bu başlıklardan sonuncusunu hem genel anlamda tasavvuf,
hem de hassaten İbn Arabî öğretileri açısından önemine binaen nübüvvet, risalet ve velayet
konusuna ayırır.

Nübüvvet-Risalet-Velâyet Mertebeleri
Velâyet, Hakîm Tirmizi’nin (ö. 295/898) Hatmu’l-Evliyâ3 isimli eseriyle birlikte

tasavvufî düşüncenin önemli bir konusu hâline gelmiş, İbn Arabî (ö. 638/1240) ve şârihlerinin
katkılarıyla da özellikle nübüvvetle ilişkisi bakımından farklı boyutlar kazanarak sûfîler ile
ulemâ arasındaki temel tartışma konularından olmuştur. Bu tartışma çerçevesinde sûfîler velayet
kavramını merkeze aldıkları, velîleri nebilerden üstün saydıkları gerekçesiyle tenkîde tâbî
tutulmuş, hatta mülhîd ve zındık görülerek tekfîr edilmiştir. Başta İbn Arabî ve ekberî çizgideki
sûfîler olmak üzere sûfîlerin bu konudaki görüşleri İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından
sistematik olarak ve oldukça sert bir üslupla eleştirilmiştir. (Bu hususta detaylı bilgi için bk.,
Çakmaklıoğlu, 2008.) Hâlbuki İbn Arabî ve şârihleri de dâhil olmak üzere genel olarak sûfîler,
tasavvuf tarihi boyunca geliştirdikleri insan-ı kâmil telakkîleri içerisinde tekâmül mertebelerinin
en üst basamağına başta Hz.